
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Armo 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
N. 96 DEL 10/06/2025 REG.GEN 

N.49 DEL 10/06/2025 
 
OGGETTO: 
Programma di sviluppo rurale 2014-2022 sottomisura 7.2 "Infrastrutture essenziali 
alle popolazioni agricole” intervento di rifacimento dell'acquedotto per uso potabile. 
Approvazione disciplinare ed affidamento di incarico di progettazione sino alla fase 
esecutiva e direzione lavori ed assunzione impegno di spesa conseguente al geom. 
Riccardo Todde. (CUP I55F24000590002). 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18.10.2021 con cui le funzioni di responsabile 
dei servizi vengono affidate al Sig. Sindaco Massimo Cacciò in quanto Ente privo di figure dirigenziali 
essendo di piccole dimensioni;  

Richiamate:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.12.2024 con la quale si è approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027;   

Premesso che: 
 il Comune di Armo ha partecipato al bando emesso dalla Regione Liguria a valere sui fondi PSR 

2014/2022 Sottomisura 7.2 candidando l’intervento denominato “Intervento di rifacimento 
dell'acquedotto per uso potabile – P.S.R. 2014-2022 misura 7 sottomisura 7.2 “infrastrutture 
essenziali alle popolazioni agricole”; 

 la progettazione dell’intervento di cui sopra è stata redatta dal Geom. Riccardo Todde al livello 
preliminare, ottenendo il benestare, in sola linea tecnica, dall’Amministrazione comunale; 

Preso atto che la Regione Liguria – Settore Ispettorato Agrario Regionale – con proprio Atto di ammissione 
a sostegno Prot-2024-1913470 del 10/12/2024 ha finanziato il Comune di Armo per l’importo di euro 
63.789,85 per l’attuazione dell’intervento di cui al punto precedente. 

Atteso che il finanziamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, è inserito nel 
Bilancio di Previsione 2025 / 2027, esercizio 2025, sul Capitolo di spesa 8850/6/1. 

Richiamata la D.G.C. n° 38 del 12.08.2024 con la quale nel prendere atto della proposta di disciplinare di 
incarico del professionista Geo. Riccardo Todde di Imperia si disponeva, quale atto di indirizzo, 
l’affidamento della stesso incarico allo predetto professionista per l’attività di progettazione sino alla fase 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecutiva nonché direzione e contabilità dei lavori in tutte le sue parti dell’ “Intervento di rifacimento 
dell'acquedotto per uso potabile – P.S.R. 2014-2022 misura 7 sottomisura 7.2 “infrastrutture essenziali alle 
popolazioni agricole”– CUP I55F24000590002”.  

Visto il disciplinare di incarico presentato dal geom. Riccardo TODDE e ritenuto lo stesso suscettibile di 
approvazione sia sotto l’aspetto della dimostrazione dei requisiti tecnico professionali richiesti sia per la 
spesa proposta, al fine di formalizzare l’affidamento dell’incarico per l’importo di Euro 2.818,77 oltre 
C.N.P.A.I.A. 5% (Euro 140,94) ed IVA 22% (Euro 654,14) a determinare il totale complessivo lordo di Euro 
3.610,84. 

Tenuto conto che a decorrere dal 1° luglio 2023 è divenuto efficace il Nuovo Codice degli Appalti, 
contenuto nel D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, pertanto, tutte le procedure avviate dopo tale data tengono conto 
delle disposizioni del medesimo D.Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto: 
 che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali ed infine le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento del predetto incarico si provvede 
mediante affidamento diretto ad unico soggetto interlocutore, senza previa consultazione; 

 che si può procedere al di fuori di piattaforme di contrattazione digitale rimanendo l’importo netto di 
contrattazione inferiore a 5.000,00; 

 che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali risultano deducibili nel disciplinare di incarico allegato, che definisce concordemente 
il compenso e le modalità di prestazione/svolgimento dello stesso.   

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 

Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
 l’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di servizio economico-finanziario negli enti 

locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di determinazioni a contrattare e relative 

procedure da parte degli enti locali; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 
 Il D. Lgs. 31.03.2023 n° 50 e s.m.i.. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa che in sede di dispositivo si intendono espressamente 

richiamate ed approvate, all’affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione e contabilità lavori dell’intervento di rifacimento dell'acquedotto per uso potabile – P.S.R. 
2014-2022 misura 7 sottomisura 7.2 “infrastrutture essenziali alle popolazioni agricole, mediante 
affidamento diretto ad unico soggetto interlocutore ai sensi dell’art. 50, comma 1) lett. a) del D.Lgs. 31 
Marzo 2023, n. 36 e s.m.i., individuato nel professionista Geom. Riccardo Todde di Imperia. 

2. Di approvare, il disciplinare di incarico, presentato e sottoscritto dal suddetto soggetto, limitatamente 
alla parte di competenza dello stesso, che formalizza gli aspetti contrattuali, economici e procedurali 
della progettazione architettonica sino alla fase esecutiva nonché la direzione lavori e contabilità 
dell’intervento di rifacimento dell'acquedotto per uso potabile – P.S.R. 2014-2022 misura 7 sottomisura 
7.2 “infrastrutture essenziali alle popolazioni agricole. 

3. Di assumere, conseguentemente, il relativo impegno di spesa con il Geom. Riccardo Todde domiciliato 
in Via Belgrano n.6 – 18100 Imperia, per la somma di Euro 2.818,77 oltre C.N.P.A.I.A. 5% (Euro 
140,94) ed IVA 22% (Euro 654,14) a determinare il totale complessivo lordo di Euro 3.610,84, con 
imputazione della spesa sul Bilancio di Previsione 2025 sul Capitolo di spesa 8850 / 6 / 1 
opportunamente istituito, che presenta la necessaria disponibilità. 

4. Di prendere e dare atto: 
 che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal disciplinare di incarico e proposta per incarico approvati con Deliberazione della Giunta 
Comunale n° 38 in data 12/08/2024; 

 che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con fondi PSR già accertati in entrata e allocati in 
apposito capitolo di Bilancio. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Armo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, ed a tutti gli altri soggetti 
competenti, ai fini della adozione degli eventuali successivi atti.  

8. Di pubblicare il presente provvedimento, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Armo, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Massimo Cacciò 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Armo, lì 10/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Massimo Cacciò 

 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Armo dal 
giorno  24/07/2025 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
Armo, lì 24/07/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

Matteo Marino 
 


